



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
SEPLAN - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Departamento do Plano Diretor
Sete de Setembro, 515. CEP 97.573-471. ((55)3242-2174

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: Construção de Calçadas
LOCAL: Avenida Francisco Reverbel de Araújo Góes e Escola João Souto Duarte
ÁREA: 2.154,06 m²
PRAZO: 90 dias

		Unitários				Parciais				
DESC.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS:	UNIT.	UNID.	MATERIAL	M.O.	MATERIAL	M.O.	PARCIAL	TOTAL
1		SERVIÇOS INICIAIS								
1.1	74209/1	Placa de Obra	2,00	m²	R\$ 208,56	R\$ 23,17	R\$ 417,12	R\$ 46,34	R\$ 463,46	
1.2		Regularização do Terreno								
1.2.1	74009/1	Regularização e compactação manual do terreno	2.154,06	m²	R\$ -	R\$ 2,56	R\$ -	R\$ 5.514,39	R\$ 5.514,39	
1.2.2	73801/002	Demolição de contrapiso existente	433,46	m²	R\$ -	R\$ 11,66	R\$ -	R\$ 5.054,14	R\$ 5.054,14	R\$ 11.032,00
2		CALÇADA								
2.1	74164/1	Lastro de Brita nº2	64,62	m³	R\$ 44,10	R\$ 14,72	R\$ 2.849,74	R\$ 951,21	R\$ 3.800,95	
2.2	73907/3	Contrapiso em concreto	2.154,06	m²	R\$ 7,62	R\$ 12,60	R\$ 16.413,94	R\$ 27.141,16	R\$ 43.555,09	
2.3	4884	Argamassa	32,31	m³	R\$ 256,54	R\$ 77,70	R\$ 8.288,81	R\$ 2.510,49	R\$ 10.799,29	
2.4	68328+4403	Juntas de dilatação	2.154,06	m²	R\$ 0,67	R\$ 1,07	R\$ 1.443,22	R\$ 2.313,46	R\$ 3.756,68	R\$ 61.912,02
3		MEIO-FIO								
3.1	73789/2	Meio-fio de concreto pré-moldado	386,21	m	R\$ 18,65	R\$ 7,99	R\$ 7.202,82	R\$ 3.085,82	R\$ 10.288,63	R\$ 10.288,63
4		READEQUAÇÃO CALÇADA ESCOLA JOÃO SOUTO DUARTE								
4.1	72216	Demolição de Meio-fio existente	0,42	m³	R\$ -	R\$ 95,74	R\$ -	R\$ 40,21	R\$ 40,21	
4.2	73904/1	Aterro compactado	1,50	m³	R\$ 33,00	R\$ 18,69	R\$ 49,50	R\$ 28,04	R\$ 77,54	
4.7	73789/2	Meio-fio de concreto pré-moldado	12,66	m	R\$ 18,65	R\$ 7,99	R\$ 236,11	R\$ 101,15	R\$ 337,26	R\$ 455,01
							MATERIAL	M.O.		
							R\$ 36.901,25	R\$ 46.786,40	TOTAL	R\$ 83.687,66
									BDI (30%)	R\$ 25.106,30

Giovana Munhoz Lluviera
Eng. Civil - CREA - 152.117

TOTAL C/BDI R\$ 108.793,95